

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzyżka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologia — 1 mk. Reklamy po teście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobnie ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego.

Środa, dnia 21-go maja:

„NITOUCHE“

Wodewil w 4 aktach M. Winklera.

Czwartek, dnia 22-go maja.

Pierwszy występ Junoszy Stępowskiego i

„MARTA“

Komedja w 3 aktach K. Dunin-Markiewicza. Reżyserował K. Dunin-Markiewicz.

Piątek, dnia 23-go maja.

Występ Junoszy Stępowskiego:

„Profesor Storicyn“

Premiera! Sztuka w 4-ach aktach L. Andrejewa. Reżyserował M. Bogusławski.

Czas skończyć!

Z entuzjazmem witał Naród powstanie obecnego rządu, obejmującego ster władzy po smutnej pamięci rządach Moraczewskiego. Od nowego rządu bowiem oczekiwano społeczeństwo wyraźnej polityki wewnętrznej, zmierzającej do usmierzania agitacji przeciwpaństwowej żywiołów wyrotowych oraz polityki zewnętrznej, zmierzającej do energicznego wystąpienia w ścisłym sojuszu z państwami ententy w obronie zagrożonych kresów.

Spółeczeństwo uświadamiało sobie, iż ani jedno, ani drugie zadanie nie może być wykonane przez rząd p. Moraczewskiego, popierający niedwuznacznie żywioły wyrotowe wewnątrz kraju, z drugiej zaś strony schlebający państwu centralnym i Rosji, jako znajdującym się w stadium rewolucji.

Obecny rząd wykonał tylko drugą część podjętego programu, mianowicie zrobił bardzo wiele dla uregulowania stosunków zewnętrznych państwa, nawiązując stosunki przyjazne i sojuszulce z państwami koalicji i wystawiając silną armię dla obrony zagrożonych kresów, pierwsza natomiast część programu—uspokojenie kraju—pozostała prawie nieknięta, sytuacja wewnętrzna nawet się pogorszyła. Czego nie dokonały agitatorskie rządy Moraczewskiego—Thugutha, to uzupełnia obecnie rząd słabej niezdecydowanej ręki ministra Wojciechowskiego wyraźnie schlebający żywiołom wyrotowym.

Zapowiedzią takiego kierunku było aresztowanie Andrzeja Niemojewskiego za krytykę nieistniejącego jeszcze Sejmu. Optymiści niefortunnie aresztowanie usprawiedliwiali konieczności stanowczego wystąpienia przeciwko wszystkim podrywającym autorytet Władzy Najwyższej, niezależnie od ich lewicowego lub prawicowego kierunku politycznego, uważało to za dowód siły i stanowczości.

Cóż jednak widzimy? Publicznie na wiecach ajenci państw wrogich Polsce, pomimo stanu wyjątkowego, lżą nie tylko rząd i Sejm ustawodawczy, lecz nawołują do zwalczania i zbrojnych wystąpień przeciwko zmartwychwstającej Polsce, znieważając czynnie obecną na wiecach policję. Komisarze rządu bolszewickiego którzy bez eskorty nie czuli się bezpieczni na ulicach Moskwy i Piotrogradu, u nas spacerują sobie po wiecach i pod opieką organów bezpieczeństwa, zapewniającym im swobodę i nietykliwość, prowadzą swą zbrodniczą robotę, zmierzającą świadomie do unicestwienia wysiłków budzącego się do nowego życia Narodu w bratobójczej walce jego synów.

Od czasu do czasu dowiadujemy się o aresztowaniu poszczególnych osobników za agitację bolszewicką, by po paru dniach zobaczyli znów na wolności zbrodniarzy, kwalifikujących się do kary gardłowej. Akcja antybolszewicka rządu staje się z dnia na dzień coraz to platoniczniejsza, gdy jednocześnie akcja bolszewicka zatacza coraz większe kręgi, zdobywając coraz to nowe placówki, jadąc swym zarażającym więcej umiarkowane organizacje socjalistyczne, zmarszone do zabójczej dla nich i całej warstwy pracującej licytacji: prze-

paść była między PPS a komunistami jeszcze za rządów Moraczewskiego, dziś nie raz trudno jednym od drugich odróżnić! Cóż kiedy ministerstwo samo swymi zarządzeniami wprowadza zamieszanie, np. stawiając w wiadomej odezwie na jednej stronie dwie daty 1 i 3-go maja, do pewnego stopnia narzucając warstwie robotniczej świętowanie 1 maja w celu zareklamowania przed światem demokracji polskiej!

A więc z punktu widzenia autora tej odezwy naród francuski nie jest demokratycznie usposobiony, skoro w dniu 1 maja wszelkie demonstracje uliczne w Paryżu zostały wzbronione. A cóż dopiero mówić o Anglii, w której o świętowaniu 1-go maja nawet nie pomyślano! Należałoby sądzić, iż jest to kraj zaludniony wyłącznie przez burżuzję, skoro nie bierze udziału „w powszechnym święcie pracy“!

Już wyżej wzmiankowaliśmy, że rząd zwalcza bolszewizm, lecz jak platonicznie, można sądzić z tego, iż znani powszechnie przywódcy ruchu komunistycznego, nie mający bynajmniej zamiaru ukrywania swych przekonań i działalności politycznej, występujący jawnie przy wszelkich okazjach, cieszą się zupełną swobodą, gdy jednocześnie policja mozolnie pracuje nad wykryciem pomniejszych „biesów“ tego gatunku.

Po cóż szukać w podziemiach bolszewików, gdy możnaby nie jedno więzienie zapelnąć jawnymi bolszewikami, piastującymi mandaty członków zarządów Rad Robotniczych lub też wysokie stanowiska w administracji państwowej często nawet najwyższe, szczególnie w ministerstwie ochrony pracy i opieki społecznej.

Owoce takiej polityki ujawniają się na każdym kroku: budowa społeczna rozłazi się, orgja strejkowa szaleje, jak nigdy — strejkują w fabrykach, gazowniach, elektrowniach, kolejach, strejkuje służba folwarczna, strejkują szewcy, piekarze, fryzjerzy, każdy, kto jakkolwiek pracą posiada uważa strejk za swój naturalny obowiązek, przyspiesza ruinę własną i kryzys ogólny, a rząd? — rząd szanuje przekonania polityczne nawet... szpiegów bolszewickich w komunistów, toleruje zbiegowiska uliczne z zatrzymywaniem tramwajów włącznie, toleruje aresztowania fabrykantów, przeprowadzane na własną rękę przez robotników, toleruje wiece Rad robotniczych i ich istnienie, jednym słowem toleruje wszystko, co jest czerwoną pieczęcią ostemplowane, kieruje się jakąś dzwną kurtuazją względem różnego rodzaju burzycieli narodu.

Gdy tam na froncie bracia nasi we krwi po kolana broczą, walczą z bandami opryszków Lenina i Trockiego, tu u nas wewnątrz kraju rodzimi bolszewicy wytrącają im broń z ręki, organizując strejki kolejowe, uniemożliwiając uruchomienie warsztatów oraz zmierzając do unieruchomienia już funkcjonujących.

Oczy całego świata na nas zwrócone; od odporności naszej na zarazę bolszewicką przyszłość nasza, nasze stanowisko mocarstwowe i nasze granice wschodnie zależą. Przyjaciele żyć nam byśmy wytrwali i z niepokojem śledzą każdy nasz krok, wrogowie

(nasi neutralni) wmawiają w koalicję, iż Polska na pomoc nie zasługuje, gdyż jest już bolszewicką i sami przez swych agentów lub osobiście starają się nam tę chorobę zaszczepić.

Salus rei publicae suprema lex!

Czyż te wielkie słowa, upiększające sklepienia gmachu sejmowego tą tylko martwą zgłoską dla niektórych kierowników naszej nawy państwowej. Czy ci, co mają budować państwo polskie uświadamili sobie, iż ono dla dobra Narodu, całej ludzkości i cywilizacji powstać i istnieć musi, wbrew woli wewnętrznych i zewnętrznych wrogów, a nawet na ich trupach, gdy inaczej nie można.

Czy kierownicy nawy państwowej zapomnieli o pękach łóz liktorskich i łoposzach, wreczonych im przez Naród, jako stróżom prawa, niepodległości i całości Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, przeciwko Jej oprowcom.

Caveant consules!

Ileż to razy już Naród zawołał wobec widma burzy społecznej, zalewającej ze wszech stron Ojczyznę wyzwoloną! Środki łagodne wyczerpane! Rząd polski nie może dłużej odgrywać roli na pół biernego widza orgji bezprawia, samowoli i gwałtów, jawnego zwalczania policji (wiec w sali koncertowej Rad robotniczych) i usuwanie jej z posterunków przez tych samych, którzy o kilka, kilkanaście lub kilkadziesiąt wiorst dalej wysadzają w powietrze prochownie, mordują zablakanych żołnierzy i donoszą o ruchach naszych wojsk bolszewikom. Dość tego. Czas skończyć!

Warszawa, 20 maja, (PAT). — Komisja zagraniczna i wojskowa odbyły pod przewodnictwem p. Grabkiego wające posiedzenie, na którym przewodniczący podał do wiadomości szereg rezolucji kompromisowych, uchwalonych przez subkomitet z dotychczasowych prac Rzeczypospolitej. Rezolucje te będą przedłożone Sejmowi do uchwalenia.

Co do jednej z tych rezolucji względem której subkomitet nie osiągnął zgody, komisja wyraziła życzenie, aby subkomitet dalej posunął kroki celem doprowadzenia do porozumienia.

W tym celu odroczono posiedzenie komisji przewidzianego do środy godzina 10 przed południem.

Także i dalsiejsze plenarne posiedzenie Sejmu z tego powodu zostało odroczone do jutra.

Komisja rolna przyjęła w trzecim czytaniu projekt zasady reformy rolnej na podstawie referatu p. Dąbskiego, którego też wybrano referentem na plenarne posiedzenie Sejmu.

Sprawozdanie komisji rolnej ma być jeszcze przedmiotem dyskusji na najbliższym posiedzeniu komisji rolnej.

Telegramy.

Znaczenie Polski.

Nowy York 20 maja. (PAT). Pisma amerykańskie czynią uwagi nad wyzwoleńcami narodami w Europie środkowej.

W pierwszym rządzie podnoszą zasługi Polski, która wykazała tyle stanowczości i pewności w czasach tworzenia się i która nad wszystkimi tymi młodymi związkami państwowymi góruje. Rząd Paderewskiego zasługuje na wielkie uznanie i szacunek. Polska walczy przeciwko bolszewizmowi nie tylko w obronie własnej ale i w obronie całego cywilizowanego świata.

Zniesienie rozporządzeń.

Kraków, 20 maja (PAT). Dzienniki donoszą: Minister spraw wewnętrznych rozporządzeniem z dnia 14 b. m. zniósł 2 rozporządzenia jedno polskiej komisji likwidacyjnej z 27 listopada, drugie tymczasowej komisji rządzącej we Lwowie z dnia 21 grudnia, które to rozporządzenia zaprowadzały na całym obszarze Galicji sądy doraźne za zbrodnie, morderstwa, rabunki, podpalenia oraz za zbrodnie gwałtu popełnione przez złośliwe uszkodzenie cudzej własności. Celem ujednostajnienia sztabu rzeczy, wydał minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości rozporządzenia na podstawie § 430 P. U. K. wprowadzając w okręgach sądu apelacyjnego we Lwowie i Krakowie sądy doraźne za zbrodnie rabunku podpalenia oraz za zbrodnie gwałtu publicznego popełnione przez złośliwe uszkodzenie cudzej własności.

Sytuacja w Niemczech.

Berlin, 20 maja (PAT). Korespondent „Daily Chronicle“ donosi swemu piśmie o rozpaczliwym nastroju w Niemczech. Powszechnie mówią o dymisji Brockdorff Rantzaua, gdyby miał on podpisać warunki pokojowe. Przypuszczają, że wogóle cały rząd niemiecki poda się do dymisji wskutek czego wytworzy się nader krytyczna sytuacja. Naród nie zniósłby już dziesiąt rządów socjalistycznych, a gdyby miało jeszcze więcej pójść na lewo to w Niemczech zapanałby jeszcze większy chaos, niż dotąd.

Po tamtej stronie frontu bojowego.

Lwów, 19 maja (W. B. K.) Tutejsza „Gazeta Poranna“ dowiaduje się ze Stanisławowa, że w ostatnich dniach aresztowano wielu wybitnych Polaków, m. in. dr. Bobrowskiego, Tercza oraz panie Dunikowską, Bakalską, Kukszównę. Ukraińcy wprowadzili system ochrony.

Po ulicach wałęsają się liczni agenci, którzy aresztują ludzi za każde niewinne słowo.

Władze ukraińskie zezwoliły na otwarcie Kasyna Miejskiego, ale pewnego dnia aresztowali wszystkich obecnych pod zarzutem, że uprawiali nielegalne machinacje spiskowe.

Wybitniejszych Polaków usuwają z urzędów. Z magistratu usunięto p. Gordziejewicza.

Niepodległa Irlandja.

Ljon 20 maja. (PAT). Radio pozn. Irlandja odzyskała swoją niepodległość. Anglja zastrzegła sobie tylko pewne zwierzchnictwo.

Zwycięski pochód wojsk polskich.

Warszawa, 20 maja (PAT).

Front galicyjski:

Akcja wojsk naszych na południe od Dniestru rozwija się w dalszym ciągu pomyślnie. Zajęliśmy Stryj. Przy zdobyciu Drohobycza wzięto kilkuset jeńców, zdobyto ogromny materiał kolejowy i wojenny dotychczas nie przeliczony. Na północ-wschód od Lwowa oddziały nasze zdobyły Kamionkę Strumitową. Nieprzyjaciel tutaj poniósł bardzo ciężkie straty. Wzięliśmy 500 jeńców, 1 działo, 5 kulmiotów, szpitale i do 300 wozów kolejowych. Armia ukraińska, która już od dawna nosiła w sobie zarodek bolszewizmu, rozkłada się i bolszewiczeje zupełnie. Żołnierze ukraińscy mordują swoich oficerów i ludność. Wojska nasze spieszą naprzód w celu zagrozenia drogi oddziałom rządów ukraińsko-sowieckich, które miejscami już granicę galicyjską przekroczyły. Ludność miejscowa jak polska tak i ruska wita wojska nasze entuzjastycznie.

Front wołyński.

Bez zmiany.

Front litewsko-białoruski.

Na południe od Pińska po 2 dniowych krwawych walkach oddziały nasze doszły do linii Stryu i do linii Prypeca aż do ujścia Jasiołdy. Oddziały naszej kawalerji zajęły Ostrów, Pogorz, Wulwische i Lemiszewice. Nieprzyjaciel cofnął się w popłochu. Wzięto kilkudziesięciu jeńców, zdobyto większą ilość broni ręcznej, tabur i kancelarję bolszewickiego pułku strzeleckiego. Na reszcie frontu bez zmiany.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

Poznan, 20 maja (PAT).

Front północny:

Na odcinku kujawskim ogień artylerji niemieckiej na Dobrogościuno oraz silna strzelanina.

Ataku piechoty nie było. Radwonki nieprzyjaciel obrzucał mianami. Pod Nieczkonnem i Wątkowicami utarczki patroli.

Front zachodni:

Na całym froncie zwykły ogień karabinowy.

Front południowy:

Na odcinku Rawickim pod Jeziorami odparto pół kompanji nieprzyjacielskiej a na innych odcinkach zwykła strzelanina. Na odcinku rawskim zauważono żołnierzy niemieckich ubranych w rogatywki polskie z orzełkami.

PRZEMYŚL, 20 maja, (PAT).—

„Ziemia Przemyska” donosi:

Ostatnie wiadomości nadeszły do Przemysła potwierdzają, zaję-

cie Chodorowa, Stryja, Złoczowa.

Kawalerja polska zbliża się do Ternopola i Stanisławowa.

W Samborze ujęto pułkownika Krauzego, znanego nieprzyjaciela Polaków, który należał do naczelnej komendy ukraińskiej.

Ujęto także pewnego kapitana armji niemieckiej (nazwiska wiadomość nie wymienia), który w ostatnich jeszcze dniach sprzedał Ukraińcom za milion koron amunicji i innych artykułów zapotrzebowania wojennego.

Ponieważ wojska polskie weszły do Chyrowa, Drohobycza i Borysławia z dwóch stron, t. j. od zachodu i wschodu, ujęto wszystkich oficerów ukraińskich, którzy znajdowali się w tych miejscowościach. Wielu z nich wyraziło radość z powodu dostania się do niewoli polskiej.

Odezwa gen. Iwaszkiewicza.

Przemyśl, 20 maja, (PAT). — „Ziemia Przemyska” podaje odezwę generała Iwaszkiewicza do Polaków oswobodzonych z pod jarzma ukraińskiego.

Odezwa ta głosi:

Polacy! Po półrocznej niewoli hajdamackiej nastaje dla Was j szcze chwila oswobodzenia. Znając Waszą płomienną miłość Ojczyzny, która Was ożywia, awracam się do Was z gorącym apelem: Kto osuje tylko polską krew w żyłach i osuje się Polakiem, niech spieszy pod broń, zaangażuje się do wojska polskiego, ażeby bronić ziemi naszej. Ochotacy mają się zgłaszać do najbliższych posterunków żandarmerji polskiej.

W maju 1919 r. Iwaszkiewicz, generał i dowódca.

Ogniem i mieczem.

Kraków, 20 maja (PAT). „Dziennik polski” donosi ze Lwowa, że wojsko polskie, które wkroczyło do Zółkwi zastało miasto prawie wymarte. Na ulicach widać było trupy. Ukraińcy przed opuszczeniem miasta mordowali rodziny polskie a szczególnie młodych chłopców. Wielu z nich uprowadzili ze sobą.

„Gazeta lwowska” dowiaduje się od osoby, przybyłej dzisiaj z Zółkwi, o grozą przejmujących faktach. W lesie grybówkim im cofające się wojska ukraińskie wymordowały w sposób bestjałski 67 osób, które swego czasu były w Zółkwi jako zakładnicy. W tej liczbie znajdowały się kobiety, dziewczęta, starcy a także i dzieci.

2 ambulanse, wielką liczbę wózków oraz wielką ilość furazju.

Wzdłuż linii Wołga—Bogulma nieślabnący ani na chwilę atak armji admirała Kołczaka postępuje z zupełnym i całkowitym powodzeniem naprzód bez jakiegokolwiek przeszkody ze strony nieprzyjaciela. Zaledwie przy stacji węzłowej w Samarze, dowództwo bolszewickie okazało nieco więcej wytrzymałości bojowej.

W najbliższym czasie należy oczekiwać rozstrzygających posunięć militarnych wojsk syberyjskich, które już od dłuższego czasu sprowadzają w rządzie sowieckim w Moskwie literalny popłoch.

Gen. Dowbór-Muśnicki.

Poznań 20 maja (PAT). Dnia 20 bm. o godz. 12 w południe odbędzie się w sali tronej zamku królewskiego uroczystość wzniesienia generałowi Dowbór-Muśnickiemu oznaki wielkiego oficera korony włoskiej.

Na uroczystość tę rozesłał szef misji włoskiej major Stabile zaproszenia do wybitniejszych obywateli miasta.

Korespondent angielski w służbie u bolszewików.

Wilno, 19 maja—P. B. K.—

Z najzupełniej wiarogodnego źródła otrzymano tutaj wiadomość, że znany korespondent „Manchester Guardian”, nazwiskiem Ransome, pisujący stale korespondencje do wspomnianej gazety i „Daily News” przystał najzupełniej już od dłuższego czasu do obozu bolszewickiego. Ransome opracowuje dla Komisarjatu dla propagandy w języku angielskim wszystkie broszury i pisma, co nie przeszkadza mu jednocześnie współpracować dla pism angielskich. Jak donoszą wieści, Ransome opłacany jest przez rząd sowieków na wagę złota. Dopiero teraz wydaje się jasnym, że antypolski kurs Manchester Guardian ma swoje źródło w insporowanej przez sfery żydowsko-bolszewickiej polityce osłabiania na wszelki sposób interesów polskich na konferencji pokojowej w Paryżu.

O dwufunkcyjności działalności Ransomea wystosowano oficjalne doniesienie do sfer międzynarodowych w Londynie, które, jak należy oczekiwać wyciągnęły należyte konsekwencje z zachowania się niebezpiecznego dziennikarza.

Uznanie rządu Kołczaka przez Japonię.

Paryż, 20 maja (PAT) — P. B. K.

„Daily Mail” z dnia 13 b. m. pisze:

Rząd japoński uznał rząd admirała Kołczaka, jako prawidłowy rząd rosyjski i zawiązał z nim normalne stosunki.

Misja wojskowa rumuńska.

Warszawa, 20 maja (PAT) — Ministerjum spraw zagranicznych otrzymało wiadomość, że w tych dniach wyjeżdża z Bukaresztu wojskowa misja rumuńska z pułkownikiem Aleksandrem Badulescu na czele.

Misja miała wyjechać wcześniej, została jednak odroczone z przyczyn czysto prywatnej natury. Pułkownik Badulescu jest najbardziej szanowanym oficerem rumuńskiego sztabu generalnego i władza prawie wszystkimi językami europejskimi.

Dookoła pokoju.

Wersal, 20 maja (PAT).—Radio ponańskie. „Daily Chronicle” dowiaduje się, że kontrpropozycje niemieckie będą gotowe przed upływem wyznaczonego terminu. Rząd niemiecki obstawać będzie przytem, że 14 punktów Wilsona ma znaczenie układu międzynarodowego. Niemcy żądają plebiscytu na ziemiach wschodnich, którego wynik ma być obowiązujący dla obu stron. Co do zagłębia Saary, Niemcy gotowi są odstąpić Francji cały dochód z kopalń węgla, ale ziemię pragną zatrzymać dla siebie.

Niemcy zgodzą się również na zapłatę odszkodowania, ale domagają się rękoma swego rozwoju gospodarczego. Co się tyczy rozbrojenia wojska, to może ono nastąpić dopiero po zaprowadzeniu ładu w kraju. Reszta floty wojennej ma być wydana sojusznikom tylko w zamian za zwrot części floty handlowej.

Paryż, 20 maja (PAT).—Radio pozn. Dzienniki dowiadują się, że Austria będzie miała zapłacić kontrybucję w sumie 5 miliardów koron w złocie.

Były cesarz Karol nie będzie pociągnięty do odpowiedzialności za wywołanie wojny.

Berlin, 20 maja (PAT). — Dzienniki donoszą, że do Wersalu wyjechał generał Montglas i prof. Delbrück celem uczestniczenia w obradach komisji, mającej ustalić winę Niemiec.

Paryż, 18 maja (PAT).—Havas. Rokowania Francji, Anglii, Belgii i Włoch toczą się dalej w duchu nadzwyczaj przyjaznym nie idąc jednak zbytnio w szczegóły. Rokowania te doprowadziły już do zgody. Kroki jakie uczyniły angielski sekretarz stanu dla Indji oraz delegaci muzułmancy Indji wpłynęły na zmianę zapatrywań rady 4-ch w sprawie Turcji, która zachowa w całości kraje rzeczywiste tureckie, a sojusznicy będą współdziałali w zarządzie tych krajów.

Rano pod przewodnictwem Pichona zostały zagajone obrady międzynaro-

Demonstracje w Berlinie.

Berlin, 20 maja (PAT) — Radio pozn. W ubiegłej niedzieli Berlin stał pod znakiem licznych manifestacji protestujących w których uczestniczyły najrozmaitsze organizacje i związki gospodarcze.

Na placu Wilhelma zgromadziło się stowarzyszenie austriacko-niemieckie. W imieniu rządu Austrii oświadczył znany aktor Timig, że Austria niemiecka nie może istnieć bez Niemiec.

Poseł Austrii Hartman powiedział, że może rozbrzmiewać tylko jedno hasło bojowe: Za wielkie Niemcy i za naród niemiecki. Nie chcemy zarzucać innym narodowościom gwałtu, ale pragniemy być panami we własnym kraju.

Naród niemiecki nie pozwoli na to, by go przymuszono do podpisania układu który po wieczne czasy oddzieli Austrię od Niemiec. Zebrani na placu Austrjacy powzięli rezolucję: w tym duchu.

Przed gmachem kanclerskim Scheidemana wygłosił długą mowę w której wskazał na konieczność połączenia Austrii z Niemcami.

Osobną manifestację urządzili Niemcy z państw obcych. Gdy pochód doszedł do gmachu kanclerskiego, tłum począł wywoływać prezydenta Eberta, który ostatecznie ukazał się na balkonie i wygłosił długie przemówienie.

Akcja bolszewików na Syberji.

Moskwa, 18 maja (PAT). Radio warsz. Jeden z dzienników syberyjskich podaje następujące wiadomości o operacjach oddziałów bolszewickich we wschodniej Syberji: Grupa która walczyła w okolicy Aleksiejewki i była odrzucona na wschód, zbliża się znów do kolei żelaznej. Podstawa bolszewików znajduje się w odległości 70 wiorst Błagowieszczeńska. Bolszewicy doznają pomocy od ludności miejscowości i działają wedle planu rozumnie opracowanego. W całej okolicy Władystoku i Błagowieszczeńska czynność bolszewików jest bardzo znaczna i uwięczona podwojeniem. Oddziały japońskie nie mogą już dłużej walczyć i wzywają pomocy Kołczaka.

wego związku prawniczego składającego się z 40 członków.

Wilson, Bourgois i Margossa zostali obrani prezydentami honorowymi.

Lyon, 19 maja (PAT).—„Temps” donosi, iż poza punktami dotyczącymi Szwecji, który ogłoszono w urzędowym streszczeniu fraktatu, podobno przewiduje on jeszcze utworzenie strefy neutralnej, która rozciągać się ma w kierunku od północy na południe od punktu, leżącego na północ od Flensburgu aż do punktu położonego na południe od Hamburga, zaś w kierunku od wschodu na zachód od linii na zachód od Szczecina do linii na zachód od Hamburga.

W całej tej strefie Niemcy będą zobowiązani do przestrzegania mniej więcej tych samych przepisów co na lewym brzegu, t. j. nie będą mogli budować fortyfikacji ani utrzymywać załóg.

Z klauzuli tej wynika, że porty Szczecin i Hamburg znajdować się będą w strefie zneutralizowanej pod względem militarnym.

Lyon, 19 maja (PAT).—Radio warsz. Jeden z wielkich dzienników kopenhaskich zamieszcza depeszę, oczywiście źródłem niemieckich, według której w Wersalu, Lyonie i Marsylii ogłoszono stan oblężenia z powodu protestów ludności robotniczej przeciwko imperjalistycznej polityce pana Clemenceau i pokojowi opracowanemu przez aliantów. Kaczką ta przypomina podobne fałszywe wiadomości rozstawiane przez Niemców w czasie całej wojny.

W chwili, kiedy zmyślając bajkę o bombach w Norymberdze stawiali ultimatum Francji, zamieścili oni wiadomość o zamordowaniu prezydenta Poincarego i o wybuchu rewolucji w Paryżu.

Podczas 4 lat wojny uciekali się oni ustawicznie do podobnych dziecinnych kłamstw. I w przeddzień zawarcia pokoju nie zaprzestali ich jeszcze. Jestto istna monomanja. Zwycięzcy przeszli do nałóg, który dziwnie świadczy o psychyce ludzi, lubującego się w nim.

Ofensywa gen. Kołczaka.

Paryż, 19 maja (PAT) — P. B. K. „Daily Mail” donosi data 13 b. m.:

Admirał Kołczak komunikuje o wielkich zdobyczach swoich na froncie bolszewickim. Powodzenie swoje zawdzięcza głównie niezwyklej wytrzymałości i zdecydowanej postawie swoich wojsk.

Biurow Reutera donosi, że oficjalna depesza z Omska komunikuje, że wojska syberyjskie na wschód od Ufy same zdobyły 36 ciężkich dział, 200 karabinów maszynowych, 9000 karabinów, 10,000 jeńców, 20,000 kartaczy, 5,000,000 nabojęw, 2 pociągi pancerne, 50 lokomotyw, 600 wagonów, 100 parostatków, 70 barek,

Więce w sprawie Galicji wschodniej.

Lwów, 20 maja (PAT). Wczoraj odbył się tutaj wiec urządzony przez komitet ochrony narodowej w sprawie oswobodzenia całych kresów wschodnich i w sprawie wspólnej granicy polsko-rumuńskiej oraz zabezpieczenia życia Polaków uciskanych przez rusinów. Wiece odbyły się w pięciu punktach miasta. Powzięto odpowiednie rezolucje.

Obawa strajku w Czechach.

Cieszyn, 19 maja (PAT) — Według „Vankowa” socjaliści demokracji i socjaliści narodowi dadzą usilnie do wywołania strajku rolnego w Czechach. Vanków występuje ostro przeciwko bolszewickim agitatorom na wsi i zwraca uwagę na niebezpieczeństwo dla republiki czeskiej na wypadek strajku przeszło 2 milionów robotników rolnych.

Misja japońska w Czechach.

Praga, 19 maja (PAT) — Do Pragi przybyła misja japońska i złożyła wizytę ministrowi Kłofaczowi. Członkowie misji zaznaczyli, że misja ma charakter wojskowy, będzie jednakże strzegła i pilnowała innych także interesów w Japonii, aż do mianowania stałego reprezentanta dyplomatycznego w Czechach.

Rozruchy antyżydowskie w Miechowie.

Warszawa, 20 maja (PAT) — Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje, że śledztwo zarządzone z powodu zajść, którego miejscem był Miechów w dniu 2 b. m. wykazało co następuje: W nocy z dnia 1 na 2 b. m. pobito i śmiertelnie pokaleczono stróża nocnego Targowskiego, który zeznał przed zgonem, że gwałtu na nim dokonali bracia Izrael i Fejwel Polscy. Wieść o zabójstwie rozeszała się niebawem po mieście i wzbudzony morderstwem tłum rzucił się początkowo na mieszkanie rodziny Polskich, a następnie i na inne mieszkania i sklepy żydowskiej ludności miasta. Chcąc w srodoku stłumić ekscyję komisarz rządu wezwał pomocy żandarmerii i wojska, odwołał również jarmark. Zarządzenia komisarza okazały się celowe i dnia 3 b. m. w mieście panował już spokój. Dależe śledztwo w toku i winni srodawno morderstwa jak i ekscyję będą ukarani z całą surowością.

Przed wyborami.

Warszawa, 20 maja (PAT) — Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje, że pod przewodnictwem zastępcy generalnego komisarza wyborczego pana W. Wyssyńskiego odbyły się w Poznaniu 2 zebrań okręgowych komisarzy wyborczych oraz ośm upatrzonych na członków głównej komisji wyborczej. Celem zebrań było omówienie wszystkich spraw dotyczących nadchodzących wyborów w Poznańskim generalnym okręgu wyborczym, w szczególności zaś sprawy ukonstytuowania się głównej komisji wyborczej, wyznaczenie lokalów wyborów i godzin urzędowania oraz terminu zgłoszenia kandydatów poselskich.

Uroczystość na cześć dziewicy Orleańskiej.

Paryż, 18 maja (PAT) — HAWAS. Dorożna uroczystość na cześć dziewicy Orleańskiej i oswobodzenia Orleanu dała powód w Paryżu do olbrzymiej manifestacji, w której połączyły się zwłazki o najrozmaitszych kierunkach politycznych i wyznaniowych. Wiele domów przystrojono w chorągwie. Uwagę zwracała delegacja żołnierzy polskich, na której czole uiesiono chorągiew o barwach Joanuy D'Arc i wspaniały wieniec z róż czerwonych i białych z napisem na szarfach: Żołnierze polscy bohaterce Francji. Gdy Polacy przeschodzili wszędzie rozlegały się okrzyki: Niech żyje Polska, na co Polacy odpowiadali, uiech żyje Francja.

Hr. Brockdorf Rantzau nie podpisze.

Genewa 20 maja. (PAT). Dzienniki donoszą, że hr. Brockdorf Rantzau nie podpisze traktatu już choćby z powodu klauzuli dotyczącej cesarza Wilhelma z którym jest ośobiście zaprzyjaźnionym. Hr. Brockdorf Rantzau zamierza kwestionować poszczególne punkty traktatu, gdy jednak przyjdzie do podpisu, to podpisu swego odmówi.

Rozłam wśród delegatów niemieckich.

Wersal 20 maja. (PAT). HAWAS. — Delegacja niemiecka jak się zdaje podzieliła się na 2 obozy. Jeden jest za odnowieniem podpisu, drugi jest za podpisaniem traktatu w formie obecnej.

Jeden z delegatów niemieckich powróciwszy z Berlina powiedział: Podpiszemy mimo to wszystko, boby nas rozsiiekano, gdybyśmy wrócili do Berlina bez podpisu.

Protoktorat Anglii nad Egiptem.

Paryż, 19-go maja, (PAT). — HAWAS. Stany Zjednoczone usunęły urzędowo protoktorat Anglii nad Egiptem.

Sytuacja na Ukrainie.

Warszawa, 20 maja (PAT) KPB donosi:

Na Wołyniu po tamtej stronie kordonu rozrzuczona jest odezwa związku polsko-ruskiego datowana z 7 bm. Po zaznaczeniu na wstępie ciężkiej sytuacji, jaka zapanaowała na Wołyniu od dłuższego czasu, początkowo pod rządami Niemców, następnie pod uciskiem hetmańskim a obecnie sicznowników, którzy zamiast oblicywanej ziemi i woli sprowadzili na kraj anarchję i bandytyzm, odezwa zaznacza, że jedynym dziś ratunkiem jest wojsko polskie, bo wówczas tylko nadejdzie prawdziwa wolność i porządek, które panują w będącej w sojuszu z państwami zachodnimi w Polsce, gdzie rządzi Sejm ludowy zapewniający wszystkim posiadanie dostatecznej ilości ziemi oraz nadający najlepsze i najsprawiedliwsze ustawy.

Warszawa, 20 maja. (PAT) KPB donosi:

Zamęt na Rusi wzrasta z dniem każdym. Bolszewicy posuwają się stale naprzód. Sowieckie wojska regularne loty-

sze, chińczycy i tatarzy napływają. Przyłączają się do nich żydzi. Dyrektorjat uciekł do Radziwiłowa. Ludność grabiona jest bez względu na zamożność i przekonanie.

W Zytomierzu zamordowano w okrutny sposób archijereja. Cerkwie i kościoły pozamieniano na teatry, stajnie i czajnie. Ukraińskie dywizje na wiecu w Równie debatowały nad dalszą swoją sytuacją i poddaniem się Polakom.

Majątki ruskie przeważnie zostały podzielone między rusinów Polaków do podziału nie przypuszczono.

Przed dwoma tygodniami schwymano w powiecie rowieńskim 300 żydów ćwiczących się bronią. Podejrzani są oni o przygotowanie do rewolucji bolszewickiej.

Warszawa 20 maja. (PAT). KPB donosi:

Urodzaje na Wołyniu zapowiadają się bardzo źle. Ozimina przepadła. Kartofle i jarzyny niepewne. Obfite deszcze budzą wielki niepokój. Ludności grozi głód, gdyż do 70% ziemi leży odłogiem.

Niemcy gotują napad.

Poznań. Według nadeszłych tu wiadomości Niemcy organizują napad na Polaków od północy z Prus Wschodnich, i z Górnego Śląska. Nieustanna koncentracja sił niemieckich dokonywa się systematycznie. Na pograniczu Śląska szerzą propagandę bolszewicką i śącą ją w Zagłębiu.

Kraków. W Dąbrowie Górniczej, władze wojskowe skonfiskowały wielką ilość odezw i pism ulotnych różnego rodzaju. Sprawa przedstawia się o tyle sensacyjnie, że w sprawę w mieszane są osoby stale zamieszkałe w Dąbrowie.

Kraków. Ilustrowany Dziennik Pol-

ski donosi z Oświęcimia: Na pograniczu pod miejscowością Imielinem Niemcy ściągnęli straż pograniczną. Na jej miejsce nadeszły silne oddziały wojska z liczną artylerią.

Berlin, 26 maja (PAT). — „Berliner Tageblatt” donosi: Minister Reine bawi obecnie na Śląsku. Odbył on we czwartek w Katowicach konferencję, w której wywoził, że Niemcy uczynią wszystko, aby utrzymać Śląsk, przestrzegł przed propagandą polaków i zapewnił, że wojsko niem. bronić będzie ziemi śląskiej aż do podpisania traktatu pokojowego i nie pozwoli na przedwczesne zajęcie jej przez polaków.

Mylne pogłoski o składzie armji gen. Hallera.

Z podwołu wiadomości, zamieszczonych w niektórych dziennikach, że śródka dobrze poinformowanego donoszą nam, (że co zresztą jest ogólnie wiadomem), nie prowadzimy wojny zaborczej, że zatem wojska generała Hallera w takiej wojnie udziału nie biorą.

Wszak ziemie wschodnie, o które toczą się obecnie walki, należały w ciągu wieków do państwa polskiego, a obecnie mieszka na nich co najmniej trzy i pół miliona ludności polskiej, pomijając fakt, że cała ich kultura jest polską.

Wobec tego państwo polskie nie może dopuścić do bezkarnego niszczenia ży-

cia i imienia swoich współbraci i musi wziąć ich w obronę.

Co do składu armji generała Hallera, należy zaznaczyć, że służy w niej wprawdzie kilka tysięcy Polaków ochotników z Ameryki, ale tylko takich, którzy nie są obywatelami Stanów Zjednoczonych, gdyż prezydent Stanów Zjednoczonych nie zezwolił nawet na wciąg do wojsk polskich takich Polaków, którzy już wnieśli podanie o nadanie im obywatelstwa amerykańskiego.

W końcu podkreślić należy, że armja generała Hallera nie jest wyposażona w żadne środki amerykańskie.

Co słyhać nowego?

Dziś, dn. 21-go maja 1919 r.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej nabywać można (po potrąceniu procentu):

100	markowe, koronowe, rublowe	za 97,78
500	"	za 488,89
1000	"	za 977,78
5000	"	za 4888,89
10000	"	za 9777,78

Zebrańie polityczne.

(r) Staraniem Zjednoczenia Narodowego odbędzie się we czwartek dnia 23 maja w sali tow. Szopena Piotrkowska 92 o godzinie 7-aj wieczorem **Zebrańie polityczne** z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Referat o sytuacji politycznej,
- 2) Sprawozdanie ze Zjazdu Związku ludowo-narodowego w Warszawie.

Wstęp dla członków i sympatyków Zjednoczenia Narodowego.

Bilety wejścia można otrzymać w redakcji „Straży Polskiej”.

Nabożeństwa dziękczynne.

(x) Dziś po nabożeństwie majowym odbędzie się we wszystkich kościołach katolickich nabożeństwa dziękczynne z okazji ostatnich zwycięst przez wojska polskie.

Wygłoszone będą okolicznościowe przemówienia i odśpiewane będzie „Te Deum Laudamus”.

Dekoracja miasta.

(k) W dniu wczorajszym miasto udekorowane było chorągwiami narodowymi, z okazji zdobycia przez wojska polskie Borysławia, Drohobycza i Mikołajewa.

Nabożeństwo za poległych.

(r) Dnia 24 maja w kościele garnizonowym zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój dusz żołnierzy 28 pułku piechoty i wszystkich innych, którzy bohaterką śmiertelnością padli na polu chwwały w walce o powstanie państwa polskiego i osiągnięcie należnych mu granic.

Towarzystwo Pomocy dla Żołnierza Polskiego

prosi osoby, mogące się podjąć dostawy produktów spożywczych dla Gospody Żołnierskiej o składanie ofert do Biura Towarzystwa ulica Piotrkowska nr. 96, nie później, niż do dnia 27 maja b. r.

O kredyty rządowe.

(k) Zarząd Stow. fabrykantów i kupców m. Łodzi postanowił starać się u rządu o uzyskanie dla członków Stow. przyznanych kredytów walutowych na uruchomienie przemysłu.

Skasowanie Kuratorjum pomocy rezerwistów.

(k) Wobec zniesienia zapomóg dla rodzin rezerwistów, Kuratorjum obywatelskie pomocy rezerwistkom wreszcie zostaje rozwiązane.

Urządnicy, pracujący w Kuratorjum, otrzymali wypowiedzenie posad za trzy miesiące z góry tj. do 1 lipca.

Przeniesienie lokalu.

(*) Biura Komitetu tanich kuchni przeniesione zostały z gmachu magistratu na ul. Cegielnianą nr. 26.

Z Komitetu rozdziału chleba i mąki.

(k) Na ostatnim posiedzeniu Komitetu rozdziału chleba i mąki postanowiono domagać się całego szeregu formalności przy otrzymywaniu przez osoby przyjezdne kart na artykuły żywnościowe kontyngentowe, a mianowicie zaświadczeń od właścicieli domów, poświadczonych przez odnośne komisariaty policyjne, opłaty 50 fen. przy wydawaniu legitymacji i tp., pod rygorem grzywny lub aresztu.

Demonstracja o ziemiaki.

(k) Wczoraj rano tysiączne tłumy zgromadziły się na placach sprzedaży ziemniaków, domagając się sprzedaży ziemniaków. Następnie demonstrantki udały się do Wydziału zaprowiantowania miasta, gdzie demonstrowały, żądając uregulowania aprowizacji miasta, poczem się rozeszły.

Sprzedak nafty.

(k) Na posiedzeniu miejskiego Wydziału zaprowiantowania miasta postanowiono, iż zaopatrzenie w naftę ludności miasta uskuteczniiane będzie w ten sposób, iż będzie wydawane po 1 funcie nafty na mieszkanie na przeciąg jednego miesiąca i to tylko tym mieszkańcom, którzy dostarczą zaświadczenie od właściciela lub rządcy domu, iż mieszkanie nie posiada żadnego innego oświetlenia.

Kooperatywy muszą zastosować się do powyższego. Właściciele domów obowiązani są do wydawania odnośnych zaświadczeń, lecz nadużycie takowych będzie surowo karane.

W sprawie tłumienia zarazy płucnej bydła rogatego.

(x) Ministerjum rolnictwa i dóbr państwowych nadesłał do starszych inspektorów okręgowych, komisarzy powiatowych i lekarzy weterynarii okólnik, w którym zaznacza, iż wobec znacznego szerzenia się w niektórych okolicach kraju zarazy płucnej bydła rogatego, zachodzi potrzeba ujednostajnienia akcji, mająca na celu stłumienia tej choroby.

W okólniku przytoczone są przepisy obowiązujące o środkach weterynaryjno-policyjnych, oraz prawo zasadnicze, które przewiduje wybijanie bydła chorego na zarazę płucną, oraz podejrzanego o zachorowanie czyli wątpliwie chorego i t. d.

Następnie okólnik poleca co następuje: 1) aby bydło chore na zarazę płucną tudzież podejrzanę o zachorowanie (wątpliwie chore) było wybijane z odszkodowaniem za chore trzy ćw. ceny szacunkowej, za wątpliwie chore w całości, podług ustanowionego szacunku; 2) zwierzęta wątpliwie chore mogą być użytkowane na mięso stosownie do opinii lekarza weterynarii; 3) zwierzęta podejrzanę o zarażenie się należy pozostawić pod dozorem weterynaryjno-policyjnym. W razie zgody właściciela, zwierzęta tej kategorii mogą być szcepione lub też użytkowane na mięso. 4) Ponieważ stosowanie szcepień przy zarazie płucnej bydła rogatego uzależnia się od zgody właściciela, przeto powyższe szcepienia do kategorii przymusowych zaliczane być nie mogą. Wysokość odszkodowania za zabite zwierzęta, z pośród zaszczepionych uprzednio, należy wskutek tego określić na zasadach ogólnych, czyli za chore 3 ćw. i za wątpliwie chore całą sumę szacunkową. 5) W razie użytkowania na mięso zwierząt wątpliwie chorych lub też podejrzaných o zarażenie, należy postępować zgodnie z instrukcją dla weterynarii, policji, władz gminnych i t.d Rzeź winna odbywać się w najbliższej rzeźni lub na miejscu, pod dozorem powiatowego lekarza weterynarii.

- Działalność lekarzy cyrkulujących

(k) Miejscy lekarze cyrkulowali w ciągu kwietnia udzielili 409 porad ambulatoryjnych i odwiedzili w domu 832 chorych, dokonali 353 oględzin sanitarnych i 380 oględzin zwłok.

- W sprawie ogłoszeń o lekarskich i sposobach leczenia.

(x) W myśl art. 7 tymczasowych przepisów prasowych z d. 7 lutego r. b. drukowanie ogłoszeń, dotyczących sprzedaży lekarstw i sposobu ich użycia oraz leczenia chorób, wymaga zezwolenia Ministerjum Zdrowia publicznego.

W związku z wprowadzeniem tych przepisów w życie ministerjum spraw wewnętrznych wyjaśnia okólnikiem z d. 6 b. m., iż redakcje pism mogą drukować ogłoszenia o lekarstwach i sposobach leczenia, tylko w tym wypadku, gdy dane ogłoszenie zaaprobowane zostało przez okręgowego dyrektora Urzędu Zdrowia w Warszawie lub Łodzi. W innych miastach należy wymagać aprobaty właściwego lekarza powiatowego.

Uchylenie się od tego rozporządzenia grozi odpowiedzialności sądowej z art. 299 kodeksu karnego.

- Zjazd w sprawie szkół zawodowych.

(k) Sekcja wykształcenia zawodowego min. oświecenia zwołuje na dni 29, 30 i 31 maja w Łodzi zjazd w sprawie urzędzenia i kierownictwa szkół zawodowych w łódzkim obwodzie przemysłowym.

Organizacją zjazdu zajmuje się sekretarz łódzkiego Komitetu giełdowego, p. Adamowicz.

- O statystykę wyznań.

(k) Min. spraw wewn. zażądało od miejscowego urzędu stanu cywilnego dostarczenia danych statystycznych odnośnie ruchu ludności, z podziałem na żydów, adwentystów, baptystów, dyssydentów oraz innych sekt za lata 1913—1919.

- Uruchomienie przemysłu.

(k) Jak się dowiadujemy od p. Wolczyńskiego, nadeszły wieści, iż właściciel firmy Tow. akc. L. K. Poznańskiego zamierza już w sierpniu roku bieżącego, a więc za kwartał, uruchomić swe fabryki. W Liverpoolu oczekuje na transport do Łodzi 20.000 bal bawełny, własność firmy drugiej 20.000 jest w drodze.

W fabryce Gayera przystąpiono do przyjmowania robotników do pracy. Podobne obecnie główną przyczyną, dla której uruchomienie przemysłu tak się odwieka, jest brak taboru kolejowego w Polsce, wobec czego czynione są próby odnośnie sfery starania, aby przede wszystkim zapewnić przemysłowi należyta obsługę komunikacyjną, zarówno dla przewozu surowców czy fabrykatów, jak i węgla.

Dostawę węgla dla fabryk łódzkich nie oddano ani konsorcjum dotychczasowemu, ani też firmie Borkowskiego, lecz powstała ma spółka akcyjna zainteresowanych przemysłowców na zasadach kooperacji. Dla braku niezbędnych węgla i surowców, oraz tym podobnych przeszkód, komisarz do spraw przemysłu i handlu, inż. Gross, ograniczył wydawanie zezwoleń na uruchamianie fabryk.

Z otrzymywanych z Poznańskiego surowców w dalszym ciągu wyrabiane są przez małe fabryczki towary dla Intendentury wojskowej.

- O wydział zabudowy miasta.

(k) Jak wiadomo, przy urzędach miejskich zachodniej Europy istnieją specjalne Wydziały zabudowy miasta, zajmujące się regulowaniem wzrostu tychże, stosownie do potrzeb mieszkańców, oraz uwzględniając estetyczną stronę planu miasta.

Brakowi temu należy zapobiec przez utworzenie tego Wydziału przy istniejącym miejskim Wydziale budownictwa, wobec czego jedna z frakcji Rady miejskiej opracowuje projekt stosowny, dla wniesienia na plenum.

- Strejk w gazowni.

(k) Robotnicy gazowni miejskiej wystawili nowe żądania ekonomiczne, wobec czego przedstawiciele konsorcjum gazowni wyjechali do min. spraw wewn. dla przedstawienia sytuacji przedstawicielom rządu.

Robotnicy, domagający się dotychczas odszkodowania wojennego, obecnie żądają podwyższenia płacy o 50% i zrównania płacy z placą robotników miejskich. Konsorcjum zgadza się wyplacić robotnikom nie więcej, niż uchwała Rady robotniczej przyznano odszkodowania wojennego robotnikom wszystkich zakładów przemysłowych, to jest po 250 mk.

Co do żądań podwyżki płacy prowadzący z robotnikami i konsorcjum gazowni pertraktację inspektor pracy Kopydewski

Magistrat wystosował do dyrekcji konsorcjum gazowni ultimatum z terminem tygodniowym dla uregulowania zatargu i uruchomienia gazowni, w przeciwnym bowiem razie, w imię interesów użyteczności publicznej, magistrat rozwiąże kontrakt dzierżawy gazowni miejskiej i zwróci się do władz o przymusowe uruchomienie gazowni na rzecz miasta.

„Tydzień dla żołnierza“

(x) Wczoraj w gmachu Siemens'a odbyło się zebranie w sprawie urzędzenia wielkiej kwesty pod hasłem „Tydzień dla żołnierza“ zainicjowanej przez Towarzystwo pomocy dla żołnierza polskiego, od dnia 8 do 15-go czerwca r. b.

W obecności kilkudziesięciu zaproszonych osób zebranie zajął p. Leon Gajewicz, jako przewodniczący Sekcji finansowej Towarzystwa pomocy dla żołnierza polskiego. Na przewodniczącego zaproszono ks. prałata W. Tymienieckiego.

Ułożono następujący program kwesty. W dniu 8 i 9 czerwca podwieczerek w lokalu i ogrodzie „Grand-Hotelu“, połączony z bazarem.

W dniu 10 czerwca — wielka zabawa ogrodowa w Helenowie, połączona z loterią fantową, zabawami sportowymi, bazarem, popisami chórów różnych organizacji śpiewających, orkiestrą i t. p.

W dn. 8 i 15-m czerwca — sprzedaż znaczka na ulicy, w cukierniach, kawiarniach, teatrach i kinematografach.

W dn. 15 czerwca — Jarmark na placu publicznym, gdzie sprzedawane będą głównie różne produkty wiejskie.

W tymże dniu 15-go odbędzie się występ artystów warszawskich z Osterwą na czele, w Kasylnie operakim (Piotrkowski nr. 248) albo w teatrze Thalia.

Niezależnie od tego postanowiono sprządnąć w Warszawie słynny obraz Matejki „Kazanie Skargi“, który wystawiony będzie w sali Towarzystwa Kredytowego w Łodzi. Zaprojektowano również sprowadzić z Warszawy prelegentów, którzyby udzieliłi objaśnień o arcydziele Matejki.

Z przyjemnością zaznaczyć należy, że obecny na zebraniu obywatel p. Orzechowski z Malanowa ofiarował wołu na loterię fantową.

Adwokat R. Buss wyraził gotowość oddania bezinteresownie swego lokalu przy ulicy Krótkiej nr. 2 na biuro Komitetu kwesty, które otwarte będzie codziennie od g. 11-ej do 2-jej oraz od godz. 4-jej do 7-jej po południu. Odbywał tam będą posiedzenia członkowie sekcji.

Głównym przewodniczącym Komitetu kwesty wybrany został ks. prałat Tymieniecki. Na przewodniczących poszczególnych sekcji wybrano: w sekcji znaczka panią Pelczyńską; w sekcji zabawy w Helenowie — p. Eisenbrauna; w sekcji loterii fantowej — panią Ładzińską; w sekcji kawiarnianej — panią Krasuską; w sekcji bazaru — panią Wattenową; w sekcji teatralnej — p. Koźmińskiego; w sekcji finansowej — p. L. Gajewicza.

- Roboty publiczne w okolicy.

(k) Rozpoczęto roboty publiczne w łaskim powiecie, przede wszystkim przy budowie szosy Lubiec—Szczerców, przez Przyrąb, długości 6 i pół kilometra. Kieruje robotami inżynier powiatowy, Tadeusz Gałązka oraz budowniczy Barcz. Poseł do Sejmu Śródka czyni w Warszawie starania o zezwolenie na rozpoczęcie budowy tramwaju z Pabjanic do Łasku, oraz uzyskanie odnośnych środków finansowych.

- Roboty publiczne w Pabjanicach.

(k) Na posiedzeniu rady miejskiej w Pabjanicach burmistrz Makowski referował sprawę przeprowadzenia koniecznych robót publicznych.

Poza koniecznymi robotami brukarskimi przewidywane są: urządzenie parku poza domkiem strzeleckim, urządzenie gazowni przed gmachem magistratu, regulacja rynku przed rzeźnią, budowa elektrowni, domu kąpielowego, szkoły przy ul. Tuszyńskiej, przedłużenie linii tramwajowej do dworca kolejowego.

Na pierwsze z wyżej wymienionych robót uchwalono zaciągnięcie pożyczki rządowej w sumie 2 milionów marek.

- Umieszczenie pabjanickiego gimnazjum.

(k) Zgodnie z wnioskiem d-ra Eichlera, Rada miejska w Pabjanicach utworzyła komisję dla przeprowadzenia sprawy umieszczenia pabjanickiego gimnazjum.

- Odłożone zebranie.

(x) Zwołane w pewnym terminie ogólne zebranie roczne 7-go Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego (Przejazd nr. 34) z po-

wodu przybycia niedostatecznej liczby członków (15-tu zamiast co najmniej 150 t. j. jedną dziesiątą część ogólnej liczby) nie doszło do skutku.

Następne zebranie, prawomocne bez względu na liczbę obecnych odbędzie się w d. 1 czerwca r. b. w lokalu własnym.

Nie doszło również do skutku ogólne zebranie Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego przy Resursie Rzemieślniczej (Kilińskiego nr. 117). Odbędzie się ono za dwa tygodnie.

- Ze stołowni miejskiej.

(i) Stołownia przy Związku Urzędników Miejskich nie czynna od pewnego czasu z powodu strajku Gazowoi, po przeróbce kuchni gazowej na węglową, zostaje w czwartek d. 22 maja r. b. ponownie uruchomiona.

Jednocześnie ze względu na znaczną drożyznę artykułów żywnościowych, jako też oile polepszenia jakości potraw, Zarząd Stołowni wdział się zmuszonym podwyższyć cenę obiadów na mk. 8.

- Sprostowanie.

W ogłoszeniu, w nr. 138 naszego piśmie w Warszawskim Ziemiańskim Towarzystwie Mleczarkim wkradła się omyłka — winno być funt sera śmietankowego Mk. 6.—, mylnie wydrukowane: 1 funt masła Mk. 6.—, co niniejszym prostujemy.

- W sprawie zapomóg wojennych

(x) Prezes Związku Koła Łódzkiego kolejerzy wysłał do komisji komunikacyjnej w Sejmie, do Ministra komunikacji, do prezesa Centralnego związku oraz do dyrektorów wydziału ruchu handlowego, i gospodarczego telegram w sprawie nie wypłacenia dotychczas zapomóg wojennych.

Telegram ten brzmi jak następuje:

„Wskutek niewypłacenia zapomóg wojennych opóźnionym pracownikom, nieregulowania plac zarówno robotnikom jak i urzędnikom podług już przyznanych stawek (na zasadzie czego robotnicy i urzędnicy w Warszawie otrzymują wynagrodzenie wyższe niż w Łodzi, która jest zaliczona do tej samej kategorii drożyznianej i pod tym względem ruchu co i w Warszawie) [wśród pracowników zapanowało tak silne wrzenie, że zarząd Związku kolejarzy wezwał łódzkiego uprzedza, że o ile postulaty przedstawione nie będą uwzględnione i załatwione w najbliższych dniach nie odpowiada za następstwa takiego postępowania administracji.

Nadmienić należy że robotnicy ruchu mają 375 mk., w wydziale handlowym 450 mk., a w wydziale drogowym od 325 do 375 mk.

Różnica plac robotnikom handlowym została nieregulowana; w sprawie tej inspektor handlowy wysłał już listy do dyrekcji, które tam są zatrzymane. Załatwienie tej sprawy nie cierpi zwłoki.

Na wysłany telegram dyrekcja kolejowa nadesłała odpowiedź, że co do pracowników wydziału handlowego wynagrodzenie będzie natychmiast wypłacone; co zaś tyczy innych wydziałów w sprawie tej odbędą się specjalne narady dla dstatecznego zdecydowania norm wynagrodzenia.

- Z cechu tokarzy żelaza.

(r) Od dnia 25 maja rozpoczyna swoje czynności Gospoda zgrupowania cechu tokarzy żelaza, w domu rzemieślników przy ul. Kilińskiego nr. 117.

Posiedzenia zarządu odbywać się będą w każdą niedzielę przed piątkiem o g. 2 pp. przeto uprasza się członków o liczne przybycie i uregulowanie składek miesięcznych.

- Kontrabanda mąki polskiej do Prus.

(k) Mąka żytnia amerykańska kalkuluje się po 1 marce 50 fen. funt, gdy piekarze ofiarowują na miejscu dostarczać mąkę krajową po 1 marce 40 fen i to z okolic podmiejskich, gdzie ceny są wyższe, niż w dalszych.

Zatem od piekarza Koczynskiego otrzymujemy informację, iż ofiarowaną przez niego poprzednio cenę 62 fen. za funt chleba żytałego pyłowego mógłby utrzymać tylko pod warunkiem, aby państwo ukroczyć przemysłowo mąki polskiej do Niemiec, ponieważ z powodu nadmiernej „szmuglu“ do Prus przez Kujawy z okolic Stupcy, Konina i Koła mąka w tych okolicach już zdrożała.

Należy baczejszą uwagę zwracać na produkcję zboża krajowego, a nie oglądać się tylko na pomoc popularnego wujaszka Wilsona, wolny handel zbożem idzie tylko na rękę paskarzom i przemysłom, ponieważ zboże polskie wywędruje do Niemiec a my będziemy oddani na łaskę i obdarowanie naszych kieszeni przez dobre kalkulujących przyjaściół.

Piekarze łódscy zobowiązują się pod warunkiem powstrzymania przemysłowca za granicą dowozić po przystępnych ce-

nach po 600 korcy tygodniowo, po za kontyngensem.

Jednakże ministerjum aprowizacji edmawia zarówno piekarzom, jak i magistratom prawa aprowadzania mąki z dalszych okolic, a samo nie może powstrzymać jawnego odpiwy zboża za granicą.

- W sprawie aprowizacji.

(x) Wczoraj udali się do Warszawy prezydent miasta dwóch członków komisji prawniczej oraz dyrektor wydziału zaprowiantowania p. Wolczyński, w celu wzięcia udziału w naradach ministerjum aprowizacji.

- Walka z czarną giełdą i kantorami wymiany.

Policja rozpoczęła walkę z nazbyt beczelną spekulacją czarnej giełdy i plejady kantorów wymiany, operujących walutami pieniężnymi. Kilku właścicieli kantorów wymiany ukarano za niestosowanie się przy operacjach do wymagań kodeksu handlowego, księgowości i t. p., zaś na czarną giełdę dokonywane są systematycznie obławy, w rezultacie przynoszące aresztowania ulicznych bankierów i konfiskatę towaru walutowego, sprzedawanego bez patentu.

Ostatnio aresztowano „bankierów“: Moszka Warmbruna, Mojżesza Bacharja, Szulema Gelrubina, Elka Finkelsteina, Abrama Bergera, Majlecha Sznicera, Chajma Tauba i wielu innych.

Przy ul. Zgierskiej pod nr. 22 Jakób Wajsberg, utrzymujący bez zezwolenia herbaciarnię dla operacji „czarnej giełdy“, zainterpelowany o pozwolenie usiłował przekupić policjanta łapówką stumarkową, lecz policjant oddał łapówkę władzy.

- Ze sportu.

(k) W ubiegłą niedzielę w parku Helenowskim rozegrano match piłki nożnej pomiędzy drużynami Łódzkiego Klubu Sportowego a „Bar-Kochbą“, przyczem w pierwszej połowie żadna ze stron nie otrzymała bramki, zaś w drugiej Ł. K. S. bez wielkiego wysiłku uzyskał 4 gole. Wynik 4—0.

- Z Tow. sportu wędkowego.

(x) Łódzkie Tow. sportu wędkowego zaistniało się już w święto wysiętym i przyswoiciele urządzonym lokalu przy ul. Piotrkowskiej nr. 174. Lokal skłony jest z kilku pokoi, przeznaczonych na salę zebrań, sekretariat, jadalnię, bufet i t. d. Jeden z pokoiów ednajeło Tow. Cyklistów.

Podnieść należy z znanie, że Tow. sportu wędkowego zaprowadza racjonalną gospodarkę rybną na wydzierżawionem terytorjum w Sokolowie pod Łodzią. Korzystając z dobrego terenu, jaki się na racjonalną hodowlę ryb nadał, przeprowadzono roboty około stawów, aby w jaknajszyszym czasie podnieść rybostan w okolicach.

Niezależnie od tego Towarzystwo wdziorzawilo sereg stawów na terenie starostwa łódzkiego, by tą drogą dać opiekę i ochronę ryb przeciw rabunkowemu ich wyłapywaniu. Pożądanem byłoby, ażeby dp, obywatele zarówno okolic Łodzi jak i dalszych stron, posiadający gospodarstwa rybne zechcieli zainteresować się jedynam dotychczas w kraju Towarzystwem i współdziałać w pracy dla podniesienia rybostanu w kraju, który skutkiem wojny, został przez Niemców zrujnowany.

- Krwawy napad w Andropolu.

(k) W piątek ubiegły na samleszkałego w Andropolu Weinbergera napadło trzech nieznanych ludzi, z których dwóch poprzednio było u Weinbergera za interesem, wieczorem zaś przyszli powtórnie z trzecim. Gdy W. na usilne żądanie otworzył im drzwi, wtedy dwóch weszło do mieszkania, trzeci stanął we drzwiach na straży. Przeczuwając coś złego, W. z krzykiem usiłował uciec do drugiego pokoju, lecz strzelono za nim i raniono go, poczem zrewidowano mieszkanie, następnie zaś bandyci z łupem zbiegli.

Ciężko rannego Weinbergera dostarczoeno nazajutrz do Łodzi do szwagra Milstajna na Średnią 44, następnie zaś umieszczono w szpitalu.

- Pożar.

(x) Wczoraj, o godzinie 11 minut 40 w noce wezwano straż ogniową do pożaru wynikłego w posesji Eisenbrauna przy ulicy Kilińskiego nr. 204.

Ogień powstał w budynku drewnianym przeznaczonym na wozownię.

Spalił się on doszczętnie razem z zawartością. Straty dość poważne.

Przy gaszeniu ognia pracowali oddziały 2, 3 i 4.

Dzięki energicznej akcji — ogień nie przeszedł się na sąsiednie zabudowania.

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej otworzył o godz 7 m. 10 wice-przewodniczący Roman Izdebski, w obecności 64 radnych. Sekretarzowali tadek Sadoczyński i Dolecki.

Wice-prezydent Fateron, po ogłoszeniu porządku dziennego, zgłasza wniosek, ażeby punkt drugi 5-go działu porządku dziennego dotyczący zaciągnięcia pożyczki krótkoterminowej pożyczki w wysokości 20 milionów marek — rozpatrywany był przed innymi.

Następnie radny Kern postawił wniosek, ażeby wniosek radnego Jarbluma w sprawie umieszczenia szafidów w żargonie został zdjęty z porządku dziennego. W obronie swego wniosku staje p. Jarblum, dziwiąc się oburzeniem, iż w radzie miejskiej można występować z taką propozycją. Po sarządzeniu głosowania okazało się, że większość oświadczyła się za pozostawieniem wniosku p. Jarbluma na porządku dziennym.

Przewodniczący odczytuje komunikaty i odezwę prezesa sądu okręgowego w sprawie wyboru ławników sądowych.

Z kolei odczytany został nagły wniosek radnego Adamskiego w imieniu frakcji Chrześcijańskiej Demokracji treści następującej:

Wobec tego, że obrzymie rzesze robotnicze, które spodziewały się z nastaniem pory wiosennej rozpoczęcia robót, w dalszym ciągu pozostają bez zajęcia i coraz więtsza nędza wśród nich się szerzy, Rada Miejska uchwala:

1) przy robotach miejskich zaprowadzić 2 zmiany mianowicie jedną od goda. 5 do 1 po poł., drugą od 1 do 9 wiecz. co da możność pracy podwójnej liczbie bezrobotnych.

2) Rada Miejska wzywa Magistrat do poczynienia kroków u czynników miarodajnych w kierunku wprowadzenia podobnego systemu pracy i przy robotach państwowych.

3) Rada Miejska wzywa Magistrat do energicznego zeządania od właścicieli domów by doprowadzili do porządku swe nieruchomości i chodniki przed domem co może zatrudnić parę tysięcy bezrobotnych. Nagłość tego wniosku uzasadnia wnioskodawca, zaznaczając, że sprawa ta bardzo pilna.

Mówca twierdzi, że Rada Miejska z uwagi na krytyczne położenie robotników — wniosek uchwali i starać się będzie, aby wprowadzić go w wykonanie.

Następnie zabrał głos wice-prezydent inż. Wojewódzki wyjaśniając, że magistrat podjął wszelkie kroki, w celu zatrudnienia jaknajwiększej liczby robotników.

Obecnie pracuje 900 robotników poza plantacjami, więsiej robót na razie nie przewiduje się.

Dla przyspieszenia robót na zewnątrz miasta należy zwrócić się do ministerjum. Kierownik wydziału zdrowotności dr. Koziołkiewicz podnosi sprawę oczyszczenia gruntownego całego miasta.

W sprawie robót ziemnych pan Zakrzewski proponuje, aby Magistrat przyjął jeszcze 900 robotników.

Radny Pokorski domaga się od państwa rezerwania robót publicznych i uruchomienia przemysłu.

Wiceprezydent Wojewódzki zaznacza, że pierwotny budżet na Wydział budo-

wlany na rok 1919-20 wynoszący w sumie 4,500,000 mk., zetał przez nowe władze magistrackie powiększony o mk. 2,600 tysięcy, niezależnie od tego postanowiono zaciągnąć pożyczkę na różne roboty mk. 5 i pół miliona, czyli razem 13 milionów mk.

To znaczy, że budżet tego działu jest trsy razy więtszy aniżeli w roku ubiegłym. Zarazty więs że magistrat mało troszczy się o sprawy zatrudnienia robotników są niesłuszne.

Przewodniczący poddaje pod głosowanie wniosek p. Adamskiego. Każdy poszczególą punkt oddzielnie. 2 punkty pierwsze upadły, trzeci punkt został przyjęty.

Następnie przyjęto wniosek dr. Koziołkiewicza, dotyczący oczyszczenia miasta i dezynfekcji ulic, i zaciągnięcia na ten cel pożyczki państwowej.

Przewodniczący odczytuje wniosek PPS, aby do czasu oczyszczenia się z zarzutów radnego Antczakowskiego usunęto go z Rady Miejskiej.

Wniosek ten został jednomyślnie przyjęty. Następnie wpłynął wniosek śądający wyjaśnienia, od Magistratu co uszyt, aby zatawić zatarg konsorcjum z robotnikami gazowni łódzkiej.

Zdaniem radnego Rapalskiego należałoby, nie czekając na zatawienie zatargu przez konsorcjum, umiastowić gazownię i uruchomić ją.

Radny Gertner przedstawia szczegółowy wykaz zarobków gazowni, nadmienając, że zarząd gazowni powinien uwzględnić śądanie.

W końcu śąda, aby Magistrat umiastowić gazownię.

Wiceprezydent Wojewódzki wyjaśnia że Magistrat wywarł nacisk na konsorcjum, aby jaknajpięsniej zatawił zatarg z robotnikami.

Magistrat wezwał rejentalnie konsorcjum, na co nie otrzymał odpowiedzi.

O ile strejk będzie przedłużany — nastąpić musi sekwestr i sarprowadzony zarząd przymusowy.

Wniosek PPS, dotyczący umiastowienia gazowni został przyjęty.

Do komisji kulturalnej przy Wydziale Szkolnictwa wybrani zostali pp.: Koziołkiewiczówna, Karaffa, Macińska, Piłichowski, Holenderski, Kościński, Opęchowski i Lichtenstein.

Po uzasadnieniu potrzeby zaciągnięcia pożyczki w wysokości 20 milionów mk. przez wice-prezydenta Feterona, radny Holenderski w imieniu frakcji Polyal-SjONU oświadczył się przeciw projektowi, dowodząc, że miasto nie może być obciążone tak kolosalnymi pożyczkami i płacić od nich procenty.

Inż. Fateron osnawia, że jeżeli Rada Miejska nie uchwali pożyczki — magistrat nie będzie mógł dalej zarządzać miastem. Z powodu braku wymaganej liczby radnych głosowanie nad wnioskiem odłożono.

Po sreferowaniu przez d-ra Kopelińskiego sprawy zaangażowania na czas letni personelu do naczoru i prowadzenia gier ruchomych na półkolonjach dla dzieci szkół ludowych, jako też wybudowania baruku, celem zabezpieczenia dziatwy na wypadek deszczu — zabierali głos dr. Koziołkiewicz, śądający uwagłdnienia dzieci chorych na gruźlicę i głównie robotników i p. Kafanke.

Ostatecznie zgodnie z wnioskiem komisji skarbowej, aby wyznaczyć 74,000 mk.

uznając, że kierownik półkolonji pobierał wiani 1200 mk., 6 specjalistek po 800 mk. miesięcznie, wydatkami zaś na 10 higienistek obciążył budżet szkolnictwa; na budowę hali zaakceptował 20,000 mk., a na wyżywienie dzieci wyznaczyć 47,400 mk. z warunkiem, by co miesiąc była inna partja.

Ostatnie wiadomości.

Najkrótsze przemówienie wiecowe.

Poznań, Tsl. wł.). Drugi niedzielny wiecowsny wiec socjalistyczny ekspremiera Moraczewskiego w Poznaniu także spalił na panewce. Prowodyr socjalistów Porankiewicz przemówienie swoje ograniczył do trzech słów: „zamykam wiec dzisiejszy” pozem salwował się ucieczką przez okno wraz z 6 towarzyszymi.

Po ucieczce socjalistów trwał 2 godziny wiec narodowy.

Powrót z Paryża.

Paryż 20 maja. (PAT). Radjo pozn. Hr. Brockdorf Rantzau, któremu towarzyszył dyr. Reichsbanku Wasserman oraz członkowie misji powrócili wczoraj ze Spaa do Paryża.

Szkody w dziełach sztuki.

Paryż, 17 maja (PAT). Radjo warsz. „Epeca” pisze: Szkody poczynione w pomnikach i dziełach sztuki w Friulu określają na przeszło 14 milionów 800 tysięcy.

Stany Zjednoczone darują Belgji 350 milionów dolarów.

Paryż. Z Brukselli donoszą do „Journal”. W rozmowie z przedstawicielem dziennika „L'Etoile Belge”, amerykański minister aprowizacji, Hoover, oświadczył, że Stany Zjednoczone nie uważają się za wierzycieli Belgji i skreśliły dług w sumie 350 milionów dolarów (miliard 750 milionów franków), który Belgja była im winna za dostarczone artykuły spożywcze i kredyty udzielone do dnia podpisania rozjemtu z Niemcami.

Kronika telegraficzna.

Konstantynopol, 19 maja (PAT). Hava. Greckie wojska wylądowały wczoraj w Smyrnie. Turcy przyjęli je ogniem. Rozwinęła się walka, w której padło 300 Turków i 100 Greków. Ludność grecka przybiera wobec Turków nieprzyjazną postawę. Turcy urządzili masową demonstrację. Położenie jest nadzwyczaj poważne.

Berlin, 19 maja (PAT). Wied. B. K. „Berliner Zeitung am Mittag” donosi: Porucznik Vogel, który w procesie o zamordowanie Liebknechta i Róży Luksemburg został skazany na 2 lata i 6 miesięcy więzienia na 2 lata i 6 miesięcy więzienia.

St. Germain, 19 maja (PAT). Wiedeńskie B. K. Wczoraj po poł. o 3 min. 15 odbyła się w pawilonie Henryka IV wymiana pełnomocnictw jako pierwszy akt konferencji pokojowej z Austrją. Cała ceremonia trwała 5 minut.

Teatr, muzyka i sztuka.

Występy K. Junoszy Stępowskiego.

Dyrekcja Teatru zaprosiła na 3 gościnnie występy znakomitego artystę Teatru „Rozmaitości” p. K. Junoszę-Stępowskiego.

Pierwszy występ odbędzie się we czwartek b. m. w rozgłosnej sztuce K. Dunin-Markiewicza p. t. „Marta” która w teatrze warszawskim osiągnęła sukces niezwykły.

Reżyserję objął sam autor pozyskany w tym celu przez dyrekcję. Będzie tożatem jedno z najciekawszych przedstawień i ze względu na sztukę napisaną śmiało, pod względem scenicznym wybornie i ze względu na jej autora.

W piątek „Profesor Storicyn” Andrejewa.

W sobotę „Rycerz z łabędziem, Br. Winawera. Bilety w rozsprzedaży.

GIEŁDA.

Warszawa, 20 maja.

	Wart. kup.	Żąd.	Posz.
5% oblig. Banku ziem. za mk. 100	1.78.4	206	196
6% obligacje m. stoł. Warsz. 1917, 100 m.	2.31.7		
5% obligacje ban. ziem. za mk. 100	0.68.	103	97
4 1/2% listy zast. Ziem. A i B	3.69.6	200	190
4% listy zast. ziem. A i B	3.26.6		
5% listy zast. m. Warsz. po 3000 i 1000	1.36.	207	197
4 1/2% listy zast. m. Warsz. 3000 i 1000	1.22.4		
Funtj szterlingi	68.00-75-69-00.50		
Rb. carskie 100 i 500 . . .	116.00-118.50		
Korony	50.10-50-75		
Dopełniono tranzakcji.			
5% oblig. m. Warsz. 1915/16	198.75-199.		
4 1/2% listy zast. Ziem. A i B	193.25-50-75-87 1/2 -194		
5% listy zast. m. Warsz. 3000 i 1000	200.50-25-00-199 -75		
4 1/2% listy zast. miasta . . .	184		

Ofiary.

Z okazji Imienin p. Z. Pętkowskiej, składają uczennice I-szej klasy 15 mk. 80 f. na Koło Polak w Łodzi, ul. Piotrkowska nr. 109.

Do biura Towarzystwa Pomocy dla Żołnierza Polskiego złożono następujące ofiary:

Za kwitem Nr 120 zebrane na popisie uczennic szkoły p. Maybaum - Zarzyckiej Mk. 150.

Za kwitem Nr 121 od p. komisarza Pytłasińskiego pieniądze skonfiskowane w sprawie Mertens contra Rubinstein Mk. 50.

Za kwitem Nr 122 od Związku Właścicieli Składow Aptecznych Mk. 1,000.

FABRYKA B-ci HOFFMAN
w Łodzi, ul. Dzielna nr. 78.
Poleca udoskonaloną, jedynie racjonalną patentowaną maszynę do wyrobu dachówek cement.
System ROLKOWY, wydajność dzienna 500-800 dachówek.
Dostarcza również maszyny do wyrobu pustaków, cembrowin, sur i t. p. przedmiotów z cementu.
Żądać cennika nr. 7.

Egzystujący od roku 1881.
Zakład ślusarsko-budowlano-maszynowy
Józefa Kulisiewicza
w Łodzi przy ul. Ludwiki 43,
wykonuje wszelkie roboty w zakres ślusarstwa wchodzące, jak to budowlane gięce, schody żelazne, okna, filary, roboty konstrukcyjne, kuchnie polowe oraz wszelkie roboty maszynowe, jak również i wszelkie reparacje.
Wykonuje przedko, akuratnie i sumiennie.


Kazimierz Roszak
Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44.
Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym.
Nadeszły oryginalne amerykańskie ostrza do maszynek „Gillette”.

Potrzebny chłopiec na posyłki.
Wiadomość w Adm. „Straży Polskiej”.

Nowość!!
Dla p.p. ogrodników i obywateli ziemskich
Ulepszone **SIENNIKI i WYPYLACZE ręczne**
Amerykańskiej marki „Iron”
do zasiewu wszelkich warzyw
Do nabycia w fabryce **Alfreda SCHMELLERA**
w Łodzi
ul. Senatorska 4.

Makuch rzepakowy
Syrup ziemniaczany
maszyny i narzędzia rolnicze, materiały budowlane, oleje i smary, poleca:
Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe
w Łodzi
ul. Kilińskiego 50.
FILJE: w Łodzi Pańska 33, w Brzezinach, Głownie, Zgierz, Lutomiensku i agentura w Aleksandrowie.

Dnia 24 maja o 10 min. w kościele garnizonowym przy ul. Ekaterynburskiej odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne

za spokój dusz

Żołnierzy

28 p. p. i wszystkich innych

poległych w walce o niepodległość i uzyskanie należnych granic państwa polskiego.

Dowództwo
Okręgu Generalnego Łódzkiego.

Zarząd Banku Kupieckiego Łódzkiego

na zasadzie §§ 60, 61, 62, 64 i 66 ustawy i §§ 1 i 3 uchwały Komitetu Ministrów z dnia 21 grudnia 1901 r. ma zaszczyt zwołać

XXI zwyczajne Ogólne Zebranie akcjonariuszów

na dzień 21 czerwca r. b. o godz. 4-ej po poł. w gmachu Banku przy ulicy Piotrkowskiej 74, w Łodzi.

Porządek dzienny obejmuje:

1. Sprawozdanie Zarządu za 1918 r., zatwierdzenie bilansu rachunku zysków i strat za okres sprawozdawczy.
2. Wybór członków Rady i Zarządu.
3. Wybór Komisji rewizyjnej na 1919 r.
4. Zatwierdzenie budżetu wydatków handlowych na rok 1919.
5. Wniosek Zarządu o powiększenie kapitału Banku.

Pp. akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w Zebraniu, zechcą przedstawić swe akcje najpóźniej w dniu 14. czerwca r. b., w kasie Banku Kupieckiego Łódzkiego w Łodzi lub w Warszawie.

Fabryka Przetworów Chemicznych

T. Grabiański i D. Myślibórski

w Łodzi — ul. Kilińskiego 95.

Biuro sprzedaży — Piotrkowska 62.

Oddział w Warszawie — Złota 32.

Poleca Sz. Odbiorcom:

Szkiełko wodne, Kwasy siarżane, i solny. Sól glauberską (Krysol). **Smary** Tovotto i do osi. **Oleje mineralne**, Olej turecki, Olej, Wazelinę techniczną, oraz specjalny Olej min. gazowy do szpikowania w ładunkach wagonowych i detalicznie w beczkach po cenach przystępnych.

Hotel p. f. Manteuffla :: Pierwszorzędna Polska Restauracja ::
wł. J. Petrykowski

Wielki wybór potraw a la carte, Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów po cenach obywatelskich.

Znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, uczyty, zabawy i wesela.

LICYTACJE PRZYMUSOWE.

W czwartek, dnia 22-go maja 1919 r. odbędą się następujące licytacje za gotówkę:

Między godz. 8—12 przed południem.

Ul. Zawadzka nr. 16 — lustro, ul. Aleksandryjska nr. 17 — szafa, nr. 20 — samowar, ul. Północna 5 — kredens, nr. 20 — lustro, ul. Wolbersta 38 — stół, ul. Zachodnia 89 — kanapa, ul. Zawadzka 37 — 2 szafy, ul. Lipowa 3 — stół.

Między godz. 12—5 po południu:

Ul. Nowo-Cegielniana nr. 18 — stół, nr. 24 — chodnik, ul. Długa 12 — umywalka, ul. Nowy Rynek 10 — waga, ul. Średnia 27 — 2 szafy, zegar, biurko, maszyna do szycia, nr. 128 — kredens, szafa, obrus pluszowy, nr. 184 — waga, nr. 163 — lustro, ul. Sienkiewicza 22 — biurko, ul. Południowa 8 — szafa, ul. Kolejowa 1 — 4 korce wapas, ul. Wiozewska 32 — 25 pudów drewna, nr. 45 — szafa, nr. 47 — szafa, nr. 83 — lustro.

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Łódź, dnia 20 maja 1919 r.

Roboty Blacharskie i Dekarskie
różnego rodzaju wykonywa się dobrze i po cenach przystępnych w zakładzie blacharskim i dekarckim
EDMUNDA GALLA, Łódź, Nawrot № 29.

PIEGI I PRYSZCZE!

usuwa radykalnie tylko znany ze swej dobroci

krem

EROS

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

Wystrzegać się kremów z podob. nazwami!

Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne

(specjalnie żołądka i kiszki)

Łódź, ul. Piotrkowska № 120

Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

Dr. W. STANISŁAWSKI

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 4—6.

Przejazd № 40 m, 7

(obok poczty).



Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, włosów,

wenerja i niemoc piciowa.

ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej

Przyjmuje od 9—2 i 4—8,

Panie 5—6.

Dr. Feliks Skusiewicz

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęć: od 9—11 i od 5—7 i pół p. p. Panie 11—12 rano.

Kino POLONIA Konstantynowska 16

Dzisiaj premiera!

Niebywały obraz sezonu!

Poraz pierwszy w Łodzi!

Oryginalny obraz włoskiej firmy „Pasquali“

Nader ciekawa treść!

Porywające momenty!

Minuta przed śmiercią

dramat kryminalny w 6 częściach.

- 1) W klubie wojskowym.
- 2) Wielki turniej fechtunkowy.
- 3) Ucieczka galernika.
- 4) W dzielnicy chińskiej.
- 5) Pościg.
- 6) Uwięziona.
- 7) Kwiat snu.
- 8) Wiezień ciężkich robót.

Początek przedst. o 5 po poł. soboty, niedziele i święta o g. 3-ej.

UWAGA: Teatr nasz urządzony na wzór pierwszorzędnych teatrów kine-
matrów Europy.

Każdą ilość warzywa

dostarczyć może

Towarzystwo Ogrodniczo-Handlowe

w Łodzi, ulica Dzielna № 25.

Ogłoszenie.

Na posiedzeniu Wydziału Zaprojektowania Miasta w dniu 7 maja r. b. uchwalono wydawać po 1 funkcje nafty miesięcznie na mieszkanie i tylko tym osobom, które wylegitymują się świadectwem gospodarza domu, że nie posiadają żadnego innego oświetlenia.

Wszystkie kooperatywy obowiązane są stosować się do powyższej uchwały.

Gospodarze domu winni wydawać świadectwa na prawo otrzymania nafty tylko tym lokatorom, którzy nie posiadają żadnego innego oświetlenia. Wszelkie nadużycia w wydawaniu świadectw będą karane sądownie.

Magistrat.

Okazyjna wyprzedaż!

Z powodu likwidacji przedsiębiorstwa są do sprzedania: Kasa ogniotrwała, stoły biurowe, szafy do ksiąg i biżuterji, wagi, regulator, półki do towarów, wieszaki stojące do garderoby i t. p. Zgłaszać się na Zgierską 64, stróż wskaże.

Matki winne pamiętać

że tylko przysypka „Puder Dzidzi“, z kogu-
ciklem, natychmiast usu-
wa Oprzałość i za-
czernienie skóry u dzieci

Żądać w aptekach, składach aptecznych tylko pudru Dzidzi z marką „kogu“ Wyrób Polski.

Proszę 8-mio tygod. dobrej rasy, do sprzedania Otto Krau-
ze, Pabjanicka 46.

Okazja! Z powodu wyjazdu są do zaraz sprzedania bardzo tanio: 1 duży stół i 12 skórzanych krzeseł, łóżko z materacą, zegar, samowar ze stołkiem, pomocnik, kredensowy. Główna 41, m. 11, od 3—6 po poł.

Przebiega maszynistka biegle pisząca na maszynie. Oferty Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Kilińskiego 50.

Przebiega maszynistka biegle pisząca na maszynie. Oferty Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Kilińskiego 50.

Przebiega maszynistka biegle pisząca na maszynie. Oferty Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Kilińskiego 50.

Przebiega maszynistka biegle pisząca na maszynie. Oferty Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Kilińskiego 50.

Przebiega maszynistka biegle pisząca na maszynie. Oferty Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Kilińskiego 50.

Poszukuje 2 lub 3 pokoi z kuchnią i elektrycznością or 1 lipca r. b. Oferty pod „Lokatod L. S.“ Straż Polska.

Młoda panienna pisząca biegle na maszynie poszukuje posady. Łaskawe oferty pod „Maszynistka“ w adm. „Straży Polskiej“.

Antoni Pyć ul. Julianowska 41 zgubił kartę węglową.

August Belter ul. (Wioz.) Kilińskiego 54 zgubił książeczkę zapomogową wydaną z Kom. dla Bezrobotnych.

Bronisława Michałek zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Jan Fisz, ul. Sienkiewicza 9, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 6 osób.

Klara Wilczyńska ul. Wólczańska 46 zgubiła kartę węglową.

Tekla Poznańska ul. Pańska 54 zgubiła kartę węglową.

Teodor Szubert Karolewska-Szosa 18 zgubił kartę węglową.

Wally Piedler, Wodny Rynek 5, zgubiła tymczasowy dowód osobisty wydany przez Prezydium Policji Państwowej w Łodzi dnia 23 stycznia 1919 r.

Zaginął paszport niemiecki wydany z Gminy Chojen na imię Ginowaty Gwozdziwicz nr. 50802.